
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 08/07/2021

  1 / 2

Determinazione Dirigenziale

N. 1426 del 08/07/2021

Classifica: 010.29.01 Anno 2021 (Proposta n° 10708/2021)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA SUL CAPITOLO 507/1 E 
AUMENTO ACCERTAMENTO N. 877/2021.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio e Tpl Ambito Tpl e Trasporto Privato 
Riferimento PEG 72 
Centro di Costo 72 
Resp. del Proc. DOTT. SSA MARIA CECILIA TOSI 
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

BIZRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

877 2021  507 1  104.188,20

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso:

- che con Delibera del Consiglio Metropolitano n.19 del 31/03/2021 è stato approvato il nuovo “Regolamento per 
l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” che recepisce le 
indicazioni dettate dalla L. 160 del 27/12/2021 e dalla nuova legge di bilancio 2020.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 08/07/2021

  2 / 2

- che ai sensi della nuova normativa vigente, a decorrere dal 1 gennaio 2021, le entrate quali il canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP), e il canone di cui all’art. 27,commi 7 e 8, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della 
Strada), sono sostituite dal c.d. Canone Unico Patrimoniale (di seguito ‘canone’) che dovrà essere pagato tramite la 
piattaforma PagoPA.

- che per le occupazioni permanenti effettuate da aziende di erogazione di pubblici servizi (o da chiunque altro, ai fini della 
fornitura di servizi di pubblica utilità) il nuovo canone forfettario annuale è determinato nella misura del 20% dell'importo 
risultante dall'applicazione della misura unitaria di tariffa, pari a € 1,50 per il numero complessivo delle utenze presenti in 
tutti i comuni compresi nell’ambito territoriale metropolitano indipendentemente dal numero di abitanti, con un importo 
minimo dovuto di euro 800.

Dato atto che la società Toscana Energia ha provveduto in data 29/04/2021 come da provvisorio n. 4612 al versamento di 
€ 104.188,20;

Dato atto altresì che tale importo deve essere introitato sul competente capitolo 507/1, aumentando di € 89.069,20 
l’accertamento n. 877/2021;

Visti:

- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2021/2023;

- l’atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28/01/2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021/2023;

DETERMINA

1) Di introitare sul capitolo 507/1 l’importo di € 104.188,20 versato da Toscana Energia, incrementando di € 89.069,20 
l’accertamento n. 877/2021 che si assesta a € 389.069,20.

2) Di partecipare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari e alla Segreteria Generale per la raccolta e la pubblicazione.

 

Firenze, 08/07/2021   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


